
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pilaantuneiden maa-alueiden 
kokeiluhanke 
 

LOPPURAPORTTI 



 

 

ESIPUHE  

 

Suomessa on yli 26 000 pilaantunutta tai pilaantuneeksi epäiltyä maa- ja 

pohjavesialuetta, joista yli 15 000:ssa pilaantuneisuus ja puhdistustarve on 

selvittämättä. Arviolta 11 000 kohteessa tarvitaan riskienhallintatoimenpiteitä, 

jotka perinteisillä menetelmillä maksaisivat noin 4 miljardia euroa. Euroopan, 

Yhdysvaltojen ja Kiinan vastaavien arvioiden pohjalta globaali pilaantuneen 

maaperän kunnostus maksaisi vähintään biljoona euroa. Suomessa ja 

kaikkialla maailmassa tarvitaankin entistä kestävämpiä, kehittyneempiä ja 

kustannustehokkaampia pilaantuneen maaperän kunnostusratkaisuita.  

Vuonna 2015 Suomessa julkaistu valtakunnallinen Pilaantuneiden maa-

alueiden kestävä riskienhallintastrategia korosti yhteistyön, ennakoinnin ja 

koko cleantech-toimialan kehittämisen merkitystä pilaantuneiden maa-

alueiden tehokkaassa kartoittamisessa ja kunnostamisessa. Näistä 

lähtökohdista ja osana Suomen tasavallan hallitusohjelman (2015–2019) 

Biotalous ja puhtaat ratkaisut -kärkihanketta toteutettiin vuosina 2016–2018 

Pilaantuneiden maa-alueiden kokeiluhanke, jossa tavoitteena oli toimia 

alustana pilaantuneiden maa-alueiden riskienhallintaan ja kunnostukseen 

liittyvien ongelmien ratkaisussa sekä edistää kiertotaloutta ja alalla toimivien 

cleantech-yritysten kilpailukykyä ja mahdollisuuksia kansainväliseen 

liiketoimintaan. Kokeiluhankkeen toimeenpano ja rahoitus oli keskitetty 

Pirkanmaan ELY-keskukseen ja Business Finland -organisaatioon. 

Kansallisesti ja kansainvälisesti ainutlaatuisessa kokeiluhankkeessa kiritettiin 

pilaantuneen maaperän puhdistuksen kokeilu-, kunnostus- ja 

kulttuuritoimintaa kahden vuoden ajan menestyksekkäästi. Tästä on 

kiittäminen projekteihin osallistuneita yrityksiä ja tutkimuslaitoksia, jotka ovat 

lähteneet ketterästi kehittämään ja testaamaan uusia tekniikoita, ideoita ja 

liiketoimintamalleja osana mittavia ja vaativia puhdistushankkeita Suomessa 

ja maailmalla. 

Kiitos kuuluu myös kaikille kunnille ja kaupungeille, jotka ovat 

ennakkoluulottomasti ottaneet uudet kestävät riskinhallintatavat käyttöön 

haasteellisten ympäristöhaittojen poistamiseksi brownfield-kohteissa ja osana 

alueidenkäytön suunnittelua. Kun menetelmiä ja teknologiaa on kehitetty, on 

samalla parannettu ympäristöä ja poistettu pilaantuneen maaperän 

aiheuttamia terveysriskejä.  

Tämän loppuraportin lisäksi kannustamme perehtymään myös 10/2018 

julkaistuun Clean Soil Finland! -teemaraporttiin, joka esittelee Suomalaista 

PIMA-cleantech -osaamista ja toimialan yhteisiä saavutuksia.  

 

Tampereella 1.9.2019 

 

Kari Pyötsiä 

Pirkanmaan ELY-keskus 
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1. JOHDANTO 

Vuosina 2016-2018 toteutetun Pilaantuneiden maa-alueiden kokeiluhankkeen 

tavoitteena oli kehittää kansallisesti pilaantuneiden maiden kestävään 

riskienhallintaan ja kunnostukseen liittyviä käytäntöjä ja menettelytapoja, 

toteuttaa kunnostushankkeita, joissa testataan erilaisia rikinhallintaratkaisuja 

ja tekniikoita, sekä edistää alalla toimivien cleantech-yritysten liiketoimintaa 

ja mahdollisuuksia kansainväliseen liiketoimintaan.  

Kokeiluhankkeen taustalla oli ajatus aktiivisen kokeilukulttuurin luomisesta, 

jossa onnistuneista kokeiluista skaalataan demonstraatioiden avulla uusia 

käytäntöjä ja jotka kykenevät muuttamaan koko toimialan kulttuuria. Tämän 

ajatuksen toteuttamista varten hankkeen toimintasuunnitelma rakennettiin 

kolmen toiminnallisen tavoitteen ja teeman ympärille: kokeilut, kunnostukset 

ja kulttuuri. Kokeilut-teeman ytimen muodosti kestävää riskienhallintaa ja 

kunnostuskäytäntöjen kehittämistä tukeva kokeilualusta, kunnostukset-

teemassa toteutettiin esimerkillisiä kunnostushankkeita valtion isännättömissä 

kohteissa, ja kulttuuriteemassa pyrittiin aktiivisesti ohjaamaan 

toimintakulttuurin muutosta kestävämmäksi hyödyntämällä sidosryhmätyötä 

ja viestintää.  

Kokeiluhankkeen toimeenpano oli monella tapaa menestyksekäs. Ensimmäiset 

yritysvetoiset kokeilu- ja kehittämishankkeet olivat käynnissä kahden 

kuukauden kuluessa hankkeen käynnistymisestä ja yhteensä kahden vuoden 

aikana kokeiluohjelmalle toimitettiin yli 50 hanke-ehdotusta monipuolisesti 

yrityksiltä, yliopistoilta, tutkimuslaitoksilta, yhdistyksiltä ja kunnilta. Tämä 

kertoo siitä, että toimialalla on laaja toimijapohja, ja toimiala on hyvin 

aktiivinen tarttumaan uusiin mahdollisuuksiin kehittämistoiminnassa. 

Myös toimeenpanon jakaminen kahden viraston, Pirkanmaan ELY-keskuksen 

sekä Business Finlandin, kesken osoittautui toimivaksi. Ohjelmassa mukana 

olleet toimijat jakautuivat selkeästi toiminnassaan ratkaisukeskeisiin ja 

kasvukeskeisiin. Ratkaisukeskeisissä hankkeissa keskityttiin pääasiassa 

menetelmien ja tuoteratkaisuiden kehittämiseen ja validointiin, kun 

kasvukeskeiset toimijat hakivat mahdollisuuksia uusien projektien tai 

markkina-alueiden käynnistämiseen. Halu kehittyä ja kasvaa oli kuitenkin 

kaikilla toimijoilla selkeä, ja tätä kuvaa hyvin yritysten valmius sitoa 

hankkeisiin merkittävästi omia pääomia. Julkisen rahoituksen osuus kaikissa 

hankkeissa olikin keskimäärin alle puolet hankkeiden kokonaisbudjeteista. 

Kokeilut-teemassa toteutettiin yhteensä 11 julkisesti rahoitettua 

kehittämishanketta, joista 7 oli yritysvetoisia ja 4 tutkimuslaitosten tai 

virastojen koordinoimia. Hankkeiden aihepiirit vaihtelivat hyvin teoreettisista 

lähtökohdista olevista riskinhallintamallien kehittämishankkeista aina hyvin 

käytännönläheisiin uusien teknologisten innovaatioiden validointeihin 

kenttäpiloteilla. Hankkeiden päätyttyä tuotetun tiedon ja osaamisen voidaan 

odottaa valuvan käytäntöön. 

Kunnostukset-teemassa käynnistettiin valtakunnallinen kunnostuksen 

demonstraatiohanke, joka koostui viidestä eri puolilla Suomea sijaitsevasta 

demonstraatiokohteesta, joita kaikkia yhdisti maaperää ja pohjavettä uhkaava 
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yhteinen haaste: klooratut orgaaniset liuottimet. Hanke toteutettiin yhdessä 

Lappeenrannan, Kouvolan, Hyvinkään, Ylöjärven sekä Kurikan kaupunkien 

kanssa, ja toteutuksessa oli tiiviisti mukana Etelä-Savon, Pirkanmaan, Hämeen 

ja Uudenmaan ELY-keskukset. Kunnostushankkeissa haettiin paitsi parhaita 

teknisiä ratkaisuja kohteiden riskien vähentämiseksi ympäristön ja terveyden 

kannalta, myös uutta teknologiaa ja ketteryyttä viranomaistoimintaan. Nämä 

tavoitteet onnistuivatkin hyvin, sillä kaikkiin kohteisiin löydettiin uusia teknisiä 

ratkaisuja, joista Suomessa ei ole aiempaa merkittävää kokemusta. 

Kulttuuriteemassa valmisteltiin uusi www.maaperakuntoon.fi verkkosivusto, 

jonka tehtävänä on tukea maanomistajia, viranomaisia ja toimialan yrityksiä 

uusimman tiedon ja parhaiden käytäntöjen jakamisessa. Lisäksi osana 

ohjelmaa toteutettiin laaja yhteiskehittämishanke yhdessä Maaperän 

tutkimus- ja kunnostusyhdistys Ry:n kanssa, jossa neljän päivän aikana yli 50 

huippuasiantuntijaa yhdessä ratkoivat kansallisia kestävän riskienhallinnan 

haasteita ongelmakohtien kartoittamiseksi. Hankkeen toimeenpanon aikana 

julkaistiin myös kymmeniä artikkeleita, videoita ja julkisia seminaariesityksiä 

Suomessa ja kansainvälisesti. Osana hankkeen loppuraportointia julkaistiin 

myös toimialan yhteiseen markkinointiin tarkoitettu Clean Soil Finland!  

teemaraportti, joka esitteli suomalaista PIMA-cleantech-osaamista ja toimialan 

yhteisiä saavutuksia.  

Pilaantuneiden maa-alueiden kokeiluhanke päättyi vuonna 2018, mutta 

ohjelman aikaiset opit kokeiluista ja kehittämisestä ovat osoittaneet, kuinka 

Suomen PIMA-toimiala kykenee kehittämään omaa toimintaansa 

kestävämmäksi. Tätä toimintaa viedään tulevaisuudessa eteenpäin osana 

Maaperä kuntoon –ohjelmaa, joka on Pirkanmaan ELY-keskuksen toteuttama 

valtakunnallinen pilaantuneiden maa-alueiden tutkimus- ja kunnostusohjelma. 

 

http://www.maaperakuntoon.fi/
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2. HANKKEEN TAUSTA  

2.1 Pilaantuneet maa-alueet Suomessa ja kansainvälisesti 

 (Kirjoittaneet Outi Pyy ja Jarno Laitinen) 

Suomessa maaperän pilaantumista on selvitetty 1990-luvulta lähtien. ELY-

keskukset ovat keränneet Maaperän tilan tietojärjestelmään (MATTI) tietoja 

alueista, joiden tiedetään tai epäillään olevan pilaantuneita. Vuonna 2018 

MATTI-kohteita oli noin 27 000, joista kunnostettujen osuus oli noin 20 %. 

Jatkossa noin 20 000 alueen pilaantuneisuus tulee selvittää mahdollisesti 

tarvittavien riskinhallintatoimenpiteiden määrittämiseksi. 

Euroopassa on arviolta 2,5 miljoonaa pilaantuneeksi epäiltyä tai todettua 

aluetta (Kuva 1). Näistä noin 1,2 miljoonaa on tunnistettu ja 

viranomaisjärjestelmien tiedossa. Kaikkiaan vain noin 340 000 alueen 

oletetaan aiheuttavan merkittäviä ympäristö- tai terveysriskejä ja siten 

edellyttävän riskinhallintatoimia. Jo kunnostettujen alueiden osuus on noin 15 

%. 

 

 

 

Kuva 1.  Potentiaalisten pilaantuneiden maa-alueiden määrät Euroopan 
unionin jäsenvaltioissa. 
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Potentiaalisten alueiden kartoitusta on tehty hyvin vaihtelevin rajauksin ja 

määritelmin sekä pääosin valtakunnallisesti. Kattava kartoitus oli vuonna 2017 

edelleen tekemättä mm. Iso-Britanniassa, Portugalissa, Islannissa, Puolassa ja 

Kreikassa.  

1.1.1 Teollisuus ja kaatopaikat keskiössä 

Maaperän pilaantumista ovat aiheuttaneet niin Euroopassa kuin Suomessa 

lähinnä puutteellinen ja luvaton jätehuolto sekä haitta-aineiden virheellinen 

käyttö teollisuudessa ja palvelualoilla. Metalliteollisuus on tilastojen mukaan 

teollisuuden toimialoista yleisin pilaantumisen aiheuttaja. Palvelutoiminnan 

kohteisiin kuuluu lähinnä huoltoasemia ja öljynjakelupisteitä (Kuva 2).  

 

 

 

Kuva 2. Maaperän pilaantumista mahdollisesti aiheuttaneiden toimintojen 
osuudet EU- alueella ja Suomessa. 

Pilaantumista aiheuttaneiden toimialojen suhteissa on suurta vaihtelua 

maittain. Esimerkiksi Kyproksella ja Slovakissa kaivostoiminta nousee 

tilastoissa merkittäväksi pilaajaksi. Kunnallisia ja teollisuuskaatopaikkoja on 

suhteessa paljon mm. Kroatiassa, Kosovossa, Kyproksella, Maltalla, Norjassa 

ja Itävallassa.  

Suomessa suurimman yksittäisen ryhmän (kolmannes kohteista) muodostavat 

polttoaineen jakeluasemat. Seuraavaksi yleisimmät toimialat ovat kaatopaikat 

sekä moottoriajoneuvojen huolto- ja korjaustoiminta. Teollisuuden toimialoista 

on eniten metalli- ja metsäteollisuustoimipaikkoja. Suomen lisäksi vain 

Sveitsissä ampumarata-alueet näkyvät inventoinnissa merkittävänä 

toimialana. 

2.1.1 Yleisimmin ilmenevät haitta-aineet 

Sekä Suomessa että EU-alueella selkeästi merkittävin maaperää pilaavien 

yhdisteiden ryhmä ovat öljyhiilivedyt (sisältäen öljyjakeet, BTEX-yhdisteet, 

bensiinin lisäaineet sekä polyaromaattiset hiilivedyt). Ne ovat pääasiallinen 

haitta-aine noin puolessa pilaantuneista alueista. Raskasmetallien osalta ero 
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on merkittävä; raskasmetallit ovat EU-alueella pääasiallisimpia maaperää 

pilaavia haitta-aineita (35 prosentilla alueista), kun Suomessa ne ovat 

pääasiallinen haitta-aine vain 10 prosentilla alueista.  Myös klooratut hiilivedyt 

ovat Suomessa vain marginaalisesti tunnistettu pilaavien yhdisteiden ryhmä, 

vaikka EU-alueella ne ovat pääasiallinen pilaantumisen aiheuttaja noin 10 

prosentilla alueista.  

2.1.2 Pilaantuneisuudesta aiheutuvat kustannukset 

EU-alueella käytetään vuosittain noin 2,75 miljardia euroa pilaantuneiden 

maiden kartoittamiseen, tutkimiseen ja kunnostamiseen. Suomessa 

kokonaiskustannusarvio on 50–100 miljoonaa euroa vuodessa. Vuosien ja 

maiden välinen vaihtelu on suurta ja riippuu paljolti mittavien 

aluekehityshankkeiden etenemisestä suurimmissa kaupungeissa.  

Pilaantuneiden alueiden riskienhallinnan kustannukset jakautuvat EU-alueella 

keskimäärin tutkimuksiin (15 %), kunnostukseen (80 %) sekä jälkiseurantaan 

ja aluekehitykseen (5 %). Tyypillisesti tutkimuskustannukset ovat 5 000-

50 000 euroa ja kunnostuskustannukset 50 000–500 000 euroa.  

Toiminnan kustannuksista keskimäärin 42 % katetaan julkisista varoista. 

Virossa osuus on jopa 90 %. Suomessa julkinen sektori vastaa noin 30 

prosentista kunnostushankkeista. Näiden kohteiden joukossa on laajojen 

alueiden kunnostuksia, minkä vuoksi valtion ja kuntien rahoittamien 

hankkeiden osuus kunnostusten kokonaiskustannuksista on huomattavasti 

suurempi.  

Pilaantuneisiin maa-alueisiin liittyvään toimintaan käytetään EU-maissa 

keskimäärin 10 euroa asukasta kohden. Maiden väliset erot ovat suuria Serbian 

2 eurosta Viron 30 euroon. Belgiassa, Tanskassa, Hollannissa ja Sveitsissä 

kustannukset ovat noin 20 euroa/asukas.  Suomessa kustannukset ovat 

hieman vähemmän, keskimäärin 15 euroa/asukas.  

2.1.3 Jatkotarpeet EU-alueella 

Useissa EU-maissa pilaantuneita alueita on ryhdytty kartoittamaan, tutkimaan 

ja kunnostamaan systemaattisesti. Kunnostustoiminnan tueksi on luotu 

erityislainsäädöksiä, hallintomenettelyitä ja rahoitusjärjestelmiä. On myös 

maita, joissa ongelmat on vasta tunnistettu.  
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Taulukko 1. Pilaantuneisiin maa-alueisiin liittyvän toiminnan tila EU-maissa. 
Kirkkaankeltainen väri kuvaa tilannetta, jossa maassa ei ole kartoitettu 
systemaattisesti potentiaalisia pilaantuneita alueita, ei ole alan säädöksiä eikä 
erillisiä rahoitusjärjestelmiä ja on vain muutama alalla toimiva kansallinen 
yritys. Mitä vihreämpi on ruudun väri, sitä kehittyneemmät järjestelmät ja 
toimintamallit maalla on. 

Maa Kartoitus Säädökset 
Rahoitus-

järjestelmät 

Kansallista  

yritystoimintaa 

Belgia     

Bulgaria     

Espanja     

Hollanti     

Irlanti     

Iso-Britannia     

Italia     

Itävalta     

Kreikka     

Kypros     

Latvia     

Liettua     

Luxemburg     

Malta     

Portugali     

Puola     

Ranska     

Romania     

Ruotsi     

Saksa     

Slovakia     

Slovenia     

Suomi     

Tanska     

Tšekinmaa     

Unkari     

Viro     

 

Kehittyvillä markkinoilla (esim. useissa Itä-Euroopan maissa) suuret 

ulkomaalaiset yritykset toteuttavat kunnostukset. Erityisesti Saksa, 

Alankomaat ja Tanska sekä näissä maissa toimivat yritykset ovat panostaneet 

vientitoimintaan. Yleensä paikallisten alihankkijoiden kontolla ovat rakennus- 

ja kaivutyöt. Siksi nykyinen toimintamalli ei synnytä lisäarvoa tai osaamista 

paikallisille yrityksille.  

Pilaantuneen maaperän parissa toimivien yritysten lukumäärä on Suomessa 

merkittävästi pienempi kuin esimerkiksi Saksassa, Hollannissa tai Ruotsissa. 

Tämä näkyy myös suomalaisten yritysten pienempänä keskimääräisenä 

liikevaihtona. Suurin osa suomalaisista pilaantuneisiin maa-alueisiin 

erikoistuneista yrityksistä onkin EU:n mittakaavassa pieniä 

asiantuntijayrityksiä. Suomen vahvuuksia ovat kuitenkin kehittyneet kartoitus- 

ja tietojärjestelmät sekä toimiva regulaatio. 
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2.1.4 Kasvavat markkinat  

Globaalien pilaantuneiden alueiden kunnostusmarkkinoiden on arvioitu 

kasvavan viiden vuoden aikana noin 20 prosentilla, 60 miljardista 80 miljardiin 

euroon. Tässä arviossa on mukana pilaantuneiden maa-alueiden ja pohjaveden 

lisäksi vesistöjen kunnostaminen. Merkittävimmät markkina-alueet ovat olleet 

Pohjois-Amerikka ja Eurooppa, jotka yhdessä muodostavat lähes 75 prosenttia 

markkinoista (Kuva 3). 

 

 

Kuva 3. Globaalien kunnostusmarkkinoiden jakautumien alueellisesti. 

Euroopan markkinoiden osuuden oletetaan tippuvan vuosien 2014−19 aikana 

28 prosentista 24 prosenttiin, ja vuosittainen kasvuvauhti on jäämässä alle 

muiden alueiden keskiarvon (5,5 %). Erityisen voimakasta kasvu on Kiinassa 

(25 %) sekä Latinalaisessa Amerikassa (6,5 %) ja Aasiassa (6,2 %). 

Kiina julkisti keväällä 2016 toimintasuunnitelmansamaaperän pilaantumisen 

ehkäisemiseksi. Alueellisten toimintasuunnitelmien, standardien ja valvonnan 

sekä tiedottamisen tavoitteena on saada 95 % maaperästä turvalliseksi 

vuoteen 2030 mennessä. China Environmental Remediation on arvioinut 

Kiinassa olevan noin 300 000–500 000 pilaantunutta aluetta. Nämä ovat mm. 

entisiä teollisuus- ja öljyntuotantoalueita, kaivoksia sekä kasteluveden 

pilaamia viljelyalueita. Arviolta 16 % Kiinan maaperästä, lähes viidesosa (n. 

20 milj. ha) maatalousmaasta sekä kymmenesosa metsämaasta ja laidun-

/ruohomaasta on pilaantunutta. Toimenpiteiden kustannusten on arvioitu 

nousevan 900 miljardiin euroon.  

2.2 Kytkeytyminen muihin strategioihin ja ohjelmiin 

Pilaantuneiden maa-alueiden kokeiluhanke oli osa pilaantuneiden maa-

alueiden kunnostus- ja kokeiluohjelmaa, joka toteutettiin vuosina 2016-18 

osana valtakunnallisen pilaantuneiden maa-alueiden riskienhallintastrategian 

toimeenpanoa sekä hallituksen Kiertotalouden läpimurto ja puhtaat ratkaisut 

käyttöön -kärkihanketta. 
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PIMA-kokeiluhankkeen taustoista ja tavoitteista on kirjattu tarkemmin 

Valtakunnalliseen pilaantuneiden maa-alueiden riskienhallintastrategiaan 

(Suomen Ympäristö 10/2015), Toimintasuunnitelmaan strategisen 

hallitusohjelman kärkihankkeiden ja reformien toimeenpanemiseksi 

(Hallituksen julkaisusarja 13/2015), sekä mm. eduskunnan 

ympäristövaliokunnan taustamuistioihin. 

2.2.1 Valtakunnallinen pilaantuneiden maa-alueiden 

riskienhallintastrategia 

Ympäristöministeriö julkaisi syksyllä 2015 uuden valtakunnallisen 

pilaantuneiden maa-alueiden riskienhallintastrategian (PIMA-strategia, 

Suomen ympäristö 10/2015). Strategia pohjaa yhteiselle näkemykselle siitä, 

miten pilaantuneiden maa-alueiden riskienhallinta ja kunnostus hoidetaan 

Suomessa kestävästi ja kustannustehokkaasti parhaalla mahdollisella tavalla. 

Strategian päämääränä on saada pilaantuneiden maa-alueiden merkittävät 

terveys- ja ympäristöriskit hallintaan kestävällä tavalla vuoteen 2040 

mennessä. Strategian päämäärän saavuttamiseksi on asetettu kuusi 

tavoitetta, jotka tukevat kestävää riskienhallintaa. Tavoitteet kattavat 

pilaantuneisiin maa-alueisiin liittyviä toimintoja laaja-alaisesti alueidenkäytön 

suunnittelusta ja tietojärjestelmistä riskinhallintamenetelmiin ja viestintään. 

Tarkoituksena on luoda kokonaisvaltainen näkemys pilaantuneiden maa-

alueiden koko kentästä ja määritellä suuntaviivat niille yhteiskunnallisille 

toiminnoille, joiden kautta riskit voidaan saada kestävästi hallintaan. Lisäksi 

tavoitteena on sujuvoittaa prosesseja ja tehdä toiminnasta 

käyttäjälähtöisempää, läpinäkyvää ja kestäviä kokonaisratkaisuja tukevaa.  

Strategian toimeenpanon työkaluina toimivat kansallinen Maaperä kuntoon –

ohjelma (Valtakunnallinen pilaantuneiden maa-alueiden tutkimus- ja 

kunnostusohjelma) sekä Pilaantuneiden maa-alueiden kokeiluhanke. 

2.2.2 Valtakunnallinen pilaantuneiden maa-alueiden tutkimus- ja 

kunnostusohjelma 

Valtakunnallisen pilaantuneiden maa-alueiden tutkimus- ja 

kunnostusohjelman (Maaperä kuntoon -ohjelma) tavoitteena on tunnistaa 

merkittävät pilaantuneet alueet ja saada niiden riskit kestävällä tavalla 

hallintaan. Ohjelmalla edistetään ympäristön- ja terveydensuojelun kannalta 

kiireellisten kohteiden tutkimista ja tarpeellisten riskinhallintatoimien 

toteuttamista. 

Maaperä kuntoon -ohjelma jakautuu kahteen osaan: 1) kiireellisiksi arvioitujen 

alueiden tutkimuksiin ja pilaantuneisuusarviointeihin ja 2) pilaantuneeksi 

todettujen alueiden kunnostamiseen. 

Tavoitteena on tutkia vuosittain noin 50 kohdetta, ja ohjelman kustannuksia 

laskettaessa on oletettu, että kohdekohtaiset kustannukset ovat keskimäärin 

20 000 euroa, jolloin ohjelman kokonaiskustannukset ovat vuoteen 2040 

mennessä noin 40 miljoonaa euroa ja vuosikustannukset keskimäärin 1,5 

miljoonaa. 
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2.2.3 Kiertotalouden läpimurto ja puhtaat ratkaisut käyttöön –kärkihanke 

Pääministeri Juha Sipilän hallitus (2015-2019) ajoi strategisen 

hallitusohjelmansa avulla  eteenpäin uudistuksia viidellä painopistealueella, 

jotka konkretisoituvat 26 kärkihankkeessa. Biotalous ja puhtaat ratkaisut -

painopistealueeseen kuuluvan Kiertotalouden läpimurto ja puhtaat ratkaisut -

kärkihankkeen tavoitteena oli hyödyntää kiertotalouden kasvavia 

mahdollisuuksia. Lisäksi tavoitteena oli edistää Itämeren hyvää ekologista tilaa 

yhteistyössä kotimaisten ja kansainvälisten toimijoiden kanssa, vähentää 

vesistöihin huuhtoutuvien ravinteiden ja humuksen määrää sekä lisätä 

maatalouden ravinne‐ ja energiaomavaraisuutta. Tällä tavoiteltiin 

kiertotalouden liiketoiminnan kasvua ja uusien työpaikkojen syntymistä. 

Kärkihanke sisälsi yhtenä toimenpiteenä kansallisen Pilaantuneiden maa-

alueiden kunnostuksen ja maa-aineskierrätyksen kokeiluohjelman 

käynnistämisen. (Hallituksen julkaisusarja 13/2015). 

2.2.4 Pilaantuneiden maa-alueiden kunnostuksen ja maa-

aineskierrätyksen kokeiluohjelma  

Pilaantuneiden maa-alueiden kunnostuksen ja maa-aineskierrätyksen 

kokeiluohjelman tavoitteena oli tukea Kiertotalouden läpimurto ja puhtaat 

ratkaisut –kärkihankkeen tavoitteita tutkimalla kriittisimpiä PIMA-riskialueita, 

suojaamalla vedenoton kannalta tärkeitä pohjavesialueita, edistämällä maa-

ainesten hyötykäyttöä ja vauhdittamalla kotimaisten puhtaiden teknologioiden 

(kestävät kunnostusmenetelmät) kehitystä. 

Pilaantuneiden maa-alueiden kunnostus- ja kokeiluohjelma koostui 

ympäristöhallinnon PIMA-kokeiluhankkeesta sekä sitä tukevasta Business 

Finlandin (ent. TEKES) kautta jaettavasta Clean Soil -kokeilurahoituksesta.  

Ohjelman vaiheistus suunniteltiin jakautumaan vuosille 2015–2018, ja 

toimenpiteille osoitettiin määrärahoja kolmen vuoden ajalle yhteensä 5 milj. 

euroa (Taulukko 2). 

PIMA-kokeiluhankkeen tavoitteeksi esitettiin PIMA-strategiassa kestävien 

kunnostusmenetelmien osaamisen ja laajamittaisen käyttöönoton edistäminen 

toteuttamalla kunnostushankkeita, joissa voitiin testata erilaisia teknologioita 

ja riskinhallintaratkaisuja ja siten saada referenssejä alalla toimiville yrityksille. 

PIMA-kokeiluhankkeen kohteet valittiin Maaperä kuntoon -ohjelman kohteista, 

eli kyseiset kohteet olisivat joka tapauksessa vaatineet kiireellisiä 

toimenpiteitä. Kokeilukohteissa oli mahdollisuus myös kehittää ja laajentaa 

suomalaista tutkimus- ja riskinarviointiosaamista. (Suomen ympäristö 

10/2015). 

PIMA-kokeiluhankkeen toimeenpano on vuodesta 2016 alkaen keskitetty 

ympäristöhallinnon osalta Pirkanmaan ELY-keskukseen. Lisäksi Pirkanmaan 

ELY-keskukseen on keskitetty Pilaantuneiden maa-alueiden tutkimus- ja 

kunnostusohjelma (Maaperä kuntoon –ohjelma), jonka kautta koordinoidaan 

valtion PIMA-jätehuoltotyötä. Keskittämisestä on säädetty Valtioneuvoston 

asetuksella 208/2016. 

Clean Soil –rahoituksella pyrittiin tukemaan innovatiivisia vientiin tähtääviä 

kunnostusmenetelmiä sekä kokonaisratkaisuja. Business Finlandin rahoitus 

kohdistettiin varhaisemmassa kehitysvaiheessa olevien kansainvälisen 

markkinapotentiaalin omaavien ratkaisujen tutkimiseen ja demonstrointiin. 
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Rahoituksen avulla voitiin esim. suunnitella innovatiivisia julkisia hankintoja ja 

demonstroida varhaisemmassa kehitysvaiheessa olevia tekniikoita, joita 

voidaan ottaa laajamittaisemmin käyttöön Maaperä kuntoon -ohjelman kautta. 

Business Finlandin ja ympäristöhallinnon hankkeet toteutettiin tiiviissä 

yhteistyössä. 

Kokeiluohjelman rinnalla ja osana kärkihanketta toteutettiin lisäksi 

kiviaineshuollon ja rakentamisen kokeiluhanke, jossa kehitettiin ja otettiin 

käyttöön sujuvan ja resurssitehokkaan kiviaineshuollon toimintamalleja ja 

prosesseja.  (Hallituksen julkaisusarja 13/2015) 

Taulukko 2. PIMA-kokeiluhankkeen sekä kiviaineishuollon ja rakentamisen 
kokeiluhankkeen aikataulu ja vaiheistus sekä panostukset. 
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3. TOIMINTASUUNNITELMA 

3.1 Strategiset tavoitteet 

PIMA-kokeiluhankkeen arvoperusta ja tavoitteet määräytyivät PIMA-strategian 

(Suomen ympäristö 10/2015) ja strategisen hallitusohjelman kärkihankkeiden 

ja reformien toimeenpanemiseksi laaditun toimintasuunnitelman (Hallituksen 

julkaisusarja 13/2015) pohjalta.  

Arvoja ja tavoitteita kirkastettiin yhteistyössä Pirkanmaan ELY-keskuksen, 

ympäristöministeriön ja Suomen ympäristökeskuksen kanssa toukokuussa 

2016, jolloin PIMA-kokeiluhankkeelle määriteltiin seuraavat kolme strategista 

tavoitetta: 

1) Kehittää kansallisesti pilaantuneiden maiden kestävään 

riskienhallintaan ja kunnostukseen liittyviä käytäntöjä ja 

menettelytapoja. 

2) Toteuttaa kunnostushankkeita, joissa testataan erilaisia 

rikinhallintaratkaisuja ja tekniikoita sekä suojataan vedenoton 

kannalta tärkeitä pohjavesialueita. 

3) Edistää alalla toimivien cleantech-yritysten liiketoiminnan kasvua ja 

mahdollisuuksia kansainväliseen liiketoimintaan. 

3.2 Toiminnalliset tavoitteet  

PIMA-kokeiluhankkeen strategia määriteltiin toiminnalle asetettujen 

tavoitteiden pohjalta. Strategiassa tärkeimmiksi toiminnallisiksi tavoitteiksi 

määriteltiin: 

1) Perustaa kestävää riskienhallintaa ja kunnostuskäytäntöjen 

kehittämistä tukeva kokeilualusta.  

2) Toteuttaa esimerkillisiä kunnostushankkeita valtion 

isännättömissä kohteissa ja tarjota yrityksille edellytyksiä saada 

kotimaisia referenssejä innovaatioilleen.  

3) Ohjata toimintakulttuurin muutosta kestävämmäksi 

hyödyntämällä ”transition management” -lähestymistapaa 

sidosryhmätyöhön ja viestintään.  

3.3 Toimintasuunnitelman rakenne 

Strategian taustalla oli ajatus aktiivisen kokeilukulttuurin luomisesta, jossa 

onnistuneista kokeiluista skaalataan demonstraatioiden avulla uusia 

käytäntöjä, jotka kykenevät muuttamaan koko toimialan kulttuuria. Strategian 

toteuttamista varten muodostettiin toimintasuunnitelma, joka rakennettiin 

kolmen teeman ympärille: kokeilut, kunnostukset ja kulttuuri (Kuva 4).  
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Kuva 4. PIMA-kokeiluhankkeen toimintasuunnitelman kolme teemaa. 

3.3.1 Kokeilut  

Kokeilut-teeman tarkoituksena oli tukea pilaantuneiden maa-alueiden 

kestävään riskienhallintaan ja kunnostukseen liittyvien menetelmien, 

käytäntöjen ja menettelytapojen kokeilevaa tutkimista ja kehittämistä. 

Lähtökohtaisesti kokeiluiden tuli olla yritysvetoisia. Toiminta teeman sisällä 

perustui lean-ajatteluun sekä luovan tuhon käsitteeseen, joissa tavoitteena on 

murtaa tottuja toimintamalleja sekä luoda ongelmiin kestäviä ja innovatiivisia 

lähestymistapoja keskittymällä oikeisiin asioihin ja karsimalla turhat toiminnan 

esteet. 

Koko PIMA-kokeiluhankkeen taustalla oli ajatus aktiivisen kokeilukulttuurin 

luomisesta, jossa kokeiluilla tavoitellaan innovatiivisia ratkaisuja, parannetaan 

palveluita, edistetään omatoimisuutta ja yrittäjyyttä sekä vahvistetaan 

alueellista ja paikallista päätöksentekoa ja yhteistyötä. Kokeilut tarjosivat 

erinomaisen keinon luoda näyttöön perustuvaa kehitystyötä ja ratkaista 

monimutkaisia haasteita, mutta onnistuakseen ne tarvitsivat yhteistyötä 

yksityisen ja julkisen sektorin kesken.  

Teeman tarkoituksena oli vastata erityisesti toiminnallisiin tavoitteisiin 1 ja 3.  

3.3.2 Kunnostukset 

Kunnostukset-teeman tarkoituksena oli tukea Maaperä kuntoon -ohjelman 

toimeenpanoa toteuttamalla innovatiivisia ja kestäviä tutkimuksia ja 

kunnostuksia valtion jätehuoltotyökriteerit täyttävissä riskikohteissa. 

Teemassa PIMA-kokeiluhankeen tavoitteena oli soveltaa kokonaisvaltaista 

kestävyyden arviointia hankkeiden toteuttamisessa, käyttää innovatiivisia 

hankintamenetelmiä ja edistää uusien menetelmien käyttöä täydessä 

mittakaavassa, yhdistää parhaita kokeiluja sekä luoda uusia toimintatapoja ja 

toimijaverkostoja. 

Kunnostushankkeissa perimmäisenä tarkoituksena oli luoda yrityksille 

edellytyksiä saada kotimaisia referenssejä innovaatioilleen sekä viestiä 

aktiivisesti kestävän riskienhallinnan ja kunnostuksen hyödyistä. Tärkeässä 

roolissa oli myös hallinnon sisäisen lupayhteistyön ja tähän liittyvien 

toimintamallien kehittäminen. Teeman tavoitteena oli hallitusohjelman 

mukaisesti paitsi saada maaperä kuntoon maan rajojen sisällä myös muuntaa 

osaamista vientieuroiksi.  
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Teeman tarkoituksena oli vastata erityisesti toiminnallisiin tavoitteisiin 1, 2 ja 

3. 

3.3.3 Kulttuuri 

Kulttuuri-teeman tarkoituksena oli luoda tiiviimpää yhteistyötä kansallisten ja 

kansainvälisten toimijoiden välille painottuen viestinnän ja sidosryhmätyön 

lisäksi yhdessä tekemiseen. Toimintakulttuurin muokkaamisessa hyödynnettiin 

transition management -tarkastelumalliin perustuvaa osallistavaa 

lähestymistapaa, jossa painotetaan työpajoja ja seminaareja sekä muita 

vuorovaikutusta mahdollistavia viestintäkanavia.  

Teeman tarkoituksena oli vastata erityisesti tavoitteisiin 1 ja 3. 

3.4 Avaintehtävät 

Toimintasuunnitelman teemoja toteutettiin avaintehtävien kautta, joiden 

tarkoituksena oli tukea samanaikaisesti yhden tai useamman teeman ja 

toiminnallisen tavoitteen toteutusta. Toimintasuunnitelman avaintehtäviä 

olivat Demonstraatiohankkeet, T&K-haku, Työpajat, Innovaatiohankkeet, 

Kansainvälinen yhteistyö, Tutkimus- ja kunnostusohjelman integrointi sekä 

Viestintä (Kuva 5).  

 

 

Kuva 5. PIMA-kokeiluhankkeen ydintehtävät 

3.4.1 Demonstraatiohankkeet 

Demonstraatiohankkeiden tarkoituksena oli vastata kaikkiin PIMA-

kokeiluhankkeen toiminnallisiin tavoitteisiin ja teemoihin, ja ne muodostivat 

merkittävän osan PIMA-kokeiluhankkeen toimeenpanosta. Hankkeiden 

tarkoituksena oli toteuttaa kestävää riskienhallintaa ja kunnostusta edistäviä 

kunnostusurakoita Maaperä kuntoon -ohjelmassa priorisoiduissa 

tutkimuskohteissa, joissa oli riskiperuste kunnostukselle ja jotka soveltuivat 

valtion jätehuoltotyöjärjestelmän (VJHT) kriteereihin. 

Demonstraatiohankkeiden tarkoituksena oli toimia esimerkkeinä uusille 
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toimintatavoille ja tarjota yrityksille mahdollisuuksia saada referenssejä 

toiminnalleen. 

Demonstraatiokohteiden valinnassa priorisoitiin kohteita, joissa kyettiin 

soveltamaan ja edistämään uutta teknologiaa, joiden toteutuksella kyettiin 

edistämään toimintamallien uudistamista ja joissa vaikuttavuus- sekä 

kestävyyskriteerit täyttyvät (Kuva 6). 

 

 

Kuva 6. PIMA-kokeiluhankkeen demonstraatiohankkeiden priorisointi 

Tärkeässä roolissa demonstraatiohankkeissa oli kestävän kunnostuksen ja 

siihen liittyvien päätöksentekomallien kehittäminen osaksi Maaperä kuntoon -

ohjelmaa. Tätä tarkoitusta varten demonstraatiohankkeissa pyrittiin 

kehittämään innovatiivisia hankintamenetelmiä ja kannustavia urakkamuotoja 

sekä tuottamaan kustannustietoa eko- ja kustannustehokkaimmista 

toimintamalleista kunnostushankkeiden läpiviennissä. 

Demonstraatiohankkeiden tärkeimpänä strategisena tavoitteena oli edistää 

alalla toimivien cleantech-yritysten liiketoiminnan kasvua ja mahdollisuuksia 

kansainväliseen liiketoimintaan. Toiminnallisina tavoitteina oli toteuttaa 

esimerkillisiä kunnostushankkeita, joiden kautta toimintakulttuurin muutosta 

voitaisiin aktiivisesti ohjata kestävämmäksi.  

3.4.2 T&K-haku 

T&K-haun tarkoituksena oli muodostaa rahoitusalusta yritysvetoisten 

tutkimus- ja kehittämishankkeiden edistämiseksi. T&K-haussa rahoitetuilla 

yrityshankkeilla tavoiteltiin yhteiskunnallista hyötyä edistämällä 

pilaantuneiden maa-alueiden riskienhallintaa ja kunnostusta sekä edistämällä 

alalla toimivien cleantech-yritysten kilpailukykyä ja mahdollisuuksia 

kansainväliseen liiketoimintaan. Haku toteutettiin jatkuvana ja avoimena 

hakuna aikavälillä 2016–2018. 

Hankkeet saivat kohdentua laajasti tutkimus- ja kunnostustoimintaan sekä 

muihin kokeiluhankkeen tavoitteita tukeviin toimiin. Hankkeiden tuli perustua 

olemassa olevan perustutkimuksen hyödyntämiselle uusien 

toimintakäytäntöjen, menettelytapojen tai sovellusten kehittämiseksi ja 

hankkeisiin sai sisältyä myös teknisten ratkaisujen (esim. laitteistojen) 
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pilotoimista ja skaalaamista. Hankkeita sai myös toteuttaa kohteissa, joissa 

aiheuttaja tai omistaja/haltija on tiedossa ja hyväksynyt puhdistusvastuunsa 

sekä valtion jätehuoltojärjestelmän vaatimukset täyttävissä kohteissa (ns. 

isännälliset ja isännättömät kohteet, Kuva 7). Perustutkimus ja sedimentteihin 

liittyvä toiminta rajattiin hankkeen ulkopuolelle. 

 

 

Kuva 7. T&K-toimintojen toteuttaminen ja rahoittaminen isännättömissä ja 
isännällisissä kohteissa. 

T&K-haun tärkeimpänä strategisena tavoitteena oli tarjota työkalu PIMA-

cleantech-toimialan aktivointiin ja auttaa käynnistämään yrityksissä 

mahdollisesti uinuvia PIMA-riskienhallintaan liittyviä innovatiivisia käytäntöjä 

ja menettelytapoja. Lisäksi toiminnallisena tavoitteena oli osallistaa koko 

toimialakenttää yhteisen tekemisen kautta perustamalla kestävää 

riskienhallintaa ja kunnostusta tukeva kokeilualusta sekä madaltamalla 

kynnystä innovointiin. 

3.4.3 Työpajat 

Työpajojen tarkoituksena oli yhteiskehittämisen avulla löytää uusia 

näkökulmia PIMA-riskienhallinnan toimintakäytäntöjen ja menettelytapojen 

ongelmakohtien ratkaisemiseksi.  

Työpajojen tavoitteiden asettamisesta vastasi PIRELY, mutta työpajat 

toteutettiin laajassa yhteistyössä toimialan kanssa. Työpajoihin kutsuttiin 

osallistujia kaikista oleellisista sidosryhmistä hallinnon, teollisuuden ja 

tutkimuksen piiristä. 

Yhteiskehittämisen tavoitteena oli luoda yhteistä ja tasa-arvoista kansallista 

näkemystä mahdollisten kehittämistarpeiden osalta ja pohjustaa 

toimintaohjelman luomista näiden tarpeiden ratkaisemiseksi. Tarkoituksena oli 

myös vahvistaa toimialakentän sisäistä luottamusta ja kulttuuria.  
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3.4.4 Innovaatiohankkeet  

Innovaatiohankkeiden tarkoituksena oli kehittää työpajoissa ja T&K-haun 

aikana syntyneitä kokeiluja systemaattisesti kohti demonstraatioita ja 

potentiaalista laajamittaisempaa käyttöönottoa.  

Tarkoituksena oli löytää Maaperä kuntoon –ohjelmassa tutkittujen kohteiden 

joukosta sellaisia, joissa voitiin pilotoida innovatiivisia ja kestäviä PIMA-

riskienhallinta- ja -kunnostusratkaisuita. Pilotointialueilla toteutettavien 

innovaatiohankkeiden tarkoituksena oli tarjota testiympäristö, jossa yritykset 

ja tutkimuslaitokset voisivat kohdata ja kehittää innovaatioitaan. VJHT-

kohteissa tehtävällä pilotoinnilla haluttiin myös edistää eko- ja 

kustannustehokkaasti Maaperä kuntoon -ohjelmassa priorisoitujen kohteiden 

kunnostamista. 

3.4.5 Maaperä kuntoon -ohjelman integrointi 

Maaperä kuntoon -ohjelman integrointi oli yksi PIMA-kokeiluhankkeen 

päättävistä toimista, joissa hankkeen aikana tuotettu osaaminen kestävästä 

kunnostamisesta ja riskienhallinnasta integroitiin ohjelman toteutukseen. 

Tämä oli oleellista myös kokeiluhankkeen menestykselliselle toimeenpanolle, 

sillä Maaperä kuntoon -ohjelma toimii tulevaisuudessa tärkeänä toimijana 

kestävän riskienhallinnan ja kunnostamisen edistämisessä. 

3.4.6 Kansainvälinen yhteistyö 

Kansainvälisen yhteistyön ja viestinnän tarkoituksena oli luoda verkostoja 

PIMA-cleantech-yritysten ja kansainvälisten toimijoiden välille. Tarkoituksena 

oli myös tuoda esille kansainvälisen PIMA-toimialan nykytilanne suomalaisille 

toimijoille sekä viestiä suomalaisesta toimialasta ja toimijoista 

kansainvälisesti. 

3.4.7 Viestintä ja raportointi  

Viestintä ja raportointi muodostivat oleellisen osan PIMA-kokeiluhankkeen 

kulttuuri–teemaa, jonka tavoitteena oli kehittää kestävää riskienhallintaa ja 

kunnostusta toteuttamalla työpajoja ja seminaareja sekä tehostamalla 

vuorovaikutusta ja viestintää.  

Viestinnän tavoitteena oli luoda niin kotimaisille kuin kansainvälisille toimijoille 

kuva Suomesta puhtaan maaperän ja kiertotalouden edelläkävijänä PIMA-

toimialalla. Tavoitteena oli myös sujuvoittaa hallintoa aluehallinto- ja 

virastouudistuksen yhteydessä, kehittää tutkimuslaitosten ja yritysten 

yhteistoimintaa sekä lisätä kuntien ja muiden maanomistajien tietoisuutta 

kestävän riskienhallinnan positiivisista vaikutuksista ympäristölle ja taloudelle.  

3.5 Aikataulu 

Aikataulu suunniteltiin kuuden vaiheen ympärille, jotka rakentuivat toiminnan 

strukturointiin, verkostoitumiseen, uusien toimintojen testaamiseen ja 

toimintojen integrointiin tähtäävistä tehtäväjaksoista (Kuva 8). Aikataulussa 

huomioitiin toimintasuunnitelman teemat ja avaintehtävät. 
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Kuva 8. PIMA-kokeiluhankkeen toimintasuunnitelman aikataulu. 

3.6 Määrärahat ja resurssit 

Ympäristöministeriön PIMA-kokeiluhankkeelle varaama budjettimäärärahoitus 

(momentti 35.10.61) oli vuosille 2016–2018 yhteensä 2,0 miljoonaa euroa. 

Määrärahojen käyttö- ja kirjausoikeudet jakautuivat seuraavasti: vuodelle 

2016 0,7 miljoona euroa, vuodelle 2017 0,8 miljoona euroa ja vuodelle 2018 

0,5 miljoona euroa. Määrärahat sisälsivät menot arvonlisäveroineen. 

Määrärahaa sai lisäksi käyttää vuosittain 12 henkilötyökuukautta vastaavan 

henkilöstömäärän palkkaamiseen määräaikaisiin, käyttötarkoituksen mukaisiin 

tehtäviin. 

3.6.1 Alustava käyttösuunnitelma 

Määrärahojen alustavan talousarvion mukainen käyttösuunnitelma PIMA-

kokeiluhankkeen toimintasuunnitelman mukaisiin teemoihin ja avaintehtäviin 

on esitetty alla (Kuva 9). Talousarviossa painotettiin toimintasuunnitelman 

avaintehtävistä erityisesti demonstraatiohankkeita sekä T&K-haun kokeiluja ja 

innovaatiohankkeita. Kulttuurin ja viestinnän erilliskuluihin varattiin 

merkittävä osuus (10%), mutta lisäksi näitä kuluja sisältyi muihin tehtäviin. 

Toimintamenoihin huomioitiin sisäiset toimintamenot, kuten henkilöstökulut, 

aineet, tarvikkeet ja tavarat, palvelujen ostot ja matkakulut. 
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Kuva 9. PIMA-kokeiluhankkeen alustavan talousarvion mukainen 
käyttösuunnitelma. 
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4. TOTEUTUS JA TULOKSET 

4.1 Toteutetut ohjelmatoimet 

4.1.1 Kokeilutoimintaa tukeva T&K-rahoitus 

Kokeilutoimintaa tukeva tutkimus- ja kehittämistoiminnan rahoitushaku 

muodosti alustan yritysvetoisten T&K-hankkeiden edistämiseksi. Haun kautta 

myönnettävän rahoituksen tavoitteena oli edistää kestävien ja kehittyneiden 

riskienhallinta- ja kunnostusmenetelmien kehitystyötä vähentämällä 

hankkeiden taloudellista riskiä. Rahoituksella tavoiteltu hyöty oli luonteeltaan 

yhteiskunnallista, sillä kehittämis- ja kokeilutoiminta tukee osaltaan PIMA-

strategian toimeenpanoa. Sen avulla pyrittiin myös levittämään hyväksi 

havaittuja käytäntöjä ja näin edesauttamaan kestävien ja kiertotaloutta 

edistävien riskinhallintaratkaisujen käyttöönottoa. 

T&K-haussa riskienhallinta ja kunnostus käsitettiin toimenpiteiksi, jotka 

tukevat PIMA-strategian tavoitteita sekä edistävät kiertotaloutta ja cleantech-

liiketoimintaa. Tuettavat hankkeet pystyttiin siten kohdistamaan laajasti 

tutkimus- ja kunnostustoimintaan sekä muihin tavoitteita tukeviin teemoihin 

(Kuva 10). Tällaisiksi teemoiksi hyväksyttiin esimerkiksi maankäyttö ja 

maapolitiikka, maa-aineiden hyötykäyttö, riskikohteiden tutkimus, suunnittelu 

ja monitorointi, kestävät riskienhallinnan menetelmät, on-site- ja in situ -

kunnostusmenetelmät, toimialan menettelytapojen, vastuiden ja velvoitteiden 

kehittäminen tai vuorovaikutuksen ja viestinnän kehittäminen. Hankkeiden tuli 

kuitenkin perustua olemassa olevan perustutkimuksen hyödyntämiselle uusien 

toimintakäytäntöjen, menettelytapojen tai sovellusten kehittämiseksi. 

Hankkeisiin sai sisältyä myös teknisten ratkaisujen (esim. laitteistojen) 

pilotoimista ja skaalaamista. Perustutkimus ja sedimentteihin liittyvä toiminta 

rajattiin rahoitushaussa ulkopuolelle. 

 

 

Kuva 10. T&K-haun tavoitteita tukevat toimenpiteet. 

Kokeilutoimintaa tukevan T&K-toiminnan haku toteutettiin jatkuvana ja 

avoimena kaksivaiheisena hakuna  1.6.2016 – 30.5.2018. Ensimmäisessä 

vaiheessa hakijat toimittivat esityksen arvioitavaksi. Arviointikriteerit 

täyttävien hanke-esitysten osalta hakija ja Pirkanmaan ELY-keskus 

neuvottelivat ja tarvittaessa tarkensivat hanke-esityksen yksityiskohtia. 
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Neuvotellun hanke-esityksen pohjalta valmisteltiin päätös sekä sopimus 

kokeilu- ja kehittämistoimintaa koskevan asiantuntijapalvelun hankinnasta. 

Hanke-esitysten arvioinnissa noudatettiin arviointiprosessia (Kuva 11). 

Vähimmäisvaatimukset täyttävät esitykset arvioitiin hakemuksen mukaisten 

kriteerien (tarve ja tavoitteet, vaikuttavuus, toimeenpano ja talous) 

perusteella ja pisteytettiin. Hankkeen tuli tukea kokeiluhankkeen tavoitteita ja  

kehittämisen tai kokeilun tuli olla oleellisessa roolissa. Hankkeen tuli myös 

pyrkiä olemassa olevan ongelman ratkaisemiseen ja tavoitella kestävämpiä 

toimintakäytäntöjä tai menettelytapoja. 

 

 

Kuva 11. Esitysten arviointiprosessi 

Vähimmäisvaatimukset täyttävät hanke-esitykset arvioitiin ja pisteytettiin. 

Arviointikriteereinä olivat tarve ja tavoitteet (sis. innovatiivisuuden), 

vaikuttavuus, toimeenpanosuunnitelman ja vastuunjaon selkeys sekä 

uskottavat ja riittävät suunnitelmat talouden/rahoituksen suhteen. 

Kokeilutoimintaa tukevaa T&K-rahoitusta käsiteltiin T&K-palveluhankintana 

(Laki julkisista hankinnoista 348/2007, 8§), joka ei kuulu hankintalain 

soveltamisalaan. Tämän määrittelyssä merkityksellistä tekijöitä ovat 

tutkimuksen avoimuus ja tutkimuksen hyödynnettävyys mahdollisimman 

laajasti. PIMA-kokeiluhanke ei korvannut T&K-haussa toteutettavia hankkeita 

täysimääräisesti, vaan edellytti omarahoitusosuutta. 

4.1.2 Demonstraatiohankkeet 

Keväällä 2017 käynnistetty valtakunnallinen demonstraatiohanke Klooratuilla 

liuottimilla pilaantuneen maaperän ja pohjaveden riskienhallinta pyrki 

tuomaan esille uusia ratkaisumalleja kansallisesti merkittäviin pilaantuneisiin 

maa-alueisiin liittyviin ongelmiin, toimimaan kokeilualustana uusille 

menetelmille ja teknologioille maaperän ja pohjaveden tutkimiseksi ja 

kunnostamiseksi, sekä tarjoamaan yrityksille mahdollisuuksia saada kotimaisia 

referenssejä pilaantuneisiin maa-alueisiin liittyvälle liiketoiminnalleen. 

Hanke koostui viidestä eri puolilla Suomea sijaitsevasta kohteesta, joita yhdisti 

maaperää ja pohjavettä uhkaava yhteinen haaste, klooratut orgaaniset 

liuottimet. Kohteet olivat isännättömiä ja riskiperustaisesti priorisoituja. Niiden 

valinnassa painotettiin vedenhankinnan kannalta tärkeiden I-luokan 

pohjavesialueiden suojelua.  Valitut kohteet sijaitsivat Lappeenrannassa, 

Kouvolassa, Hyvinkäällä, Ylöjärvellä ja Kurikassa. Hankkeiden kuvaukset ovat 

liitteenä. 
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Fokus pohjavedessä ja uusissa haitta-aineissa 

Maaperän pilaantuminen uhkaa myös pohjaveden kemiallista tilaa.  Suomessa 

on edelleen noin 100 kemiallisesti huonossa tilassa olevaa pohjavesialuetta, 

jotka ovat yhdyskuntien vedenhankintakäytössä. 

Kansallisesti ja kansainvälisesti yksi viimevuosina merkittäväksi nousseista 

haitta-aineista, joka uhkaa ympäristöä ja terveyttä sekä maa- että 

pohjavesiekosysteemien kautta, ovat klooratut orgaaniset hiilivedyt. 

Suomessa näiden yhdisteiden osuus maaperän ja pohjaveden 

kunnostustarpeen aiheuttajana on marginaalinen, mutta Euroopan tasolla ne 

ovat haasteena yli 10 prosentissa kunnostuskohteista. 

Klooratut hiilivedyt ovat synteettisiä orgaanisia halogeeniyhdisteitä, joita on 

olemassa tuhansia ja joista osa on erittäin myrkyllisiä. Tunnetuimpia 

yhdisteistä ovat mm. DDT ja PCB sekä dioksiinit ja furaanit. Monet niistä ovat 

haihtuvia, otsonikerrosta tuhoavia sekä mutaatioita ja syöpää aiheuttavia. Yksi 

kloorattujen orgaanisten hiilivetyjen yhdisteryhmä ovat kloorattuina 

liuottimina käytetyt klooratut metaanit, etaanit ja eteenit.  

Klooratut liuottimet ovat ihmiselle syöpää aiheuttavia jo pienissä pitoisuuksissa 

ja siten muodostavat merkittävän ympäristömyrkkyryhmän. 

Ominaisuuksiltaan ne ovat pääsääntöisesti värittömiä, helposti haihtuvia, vettä 

raskaampia ja pysyviä yhdisteitä. Vettä raskaampien yhdisteiden muodostamia 

haitta-ainefaaseja (DNAPL) on erittäin vaikea paikantaa, joten niillä 

pilaantuneen maaperän ja pohjaveden kunnostustoimenpiteet ovat haastavia. 

Vaikka osa haitta-aineista saataisiin poistettua maaperästä, jäänteitä 

tällaisesta faasista saattaa kulkeutua syvemmälle maakerrosten huokostilaan 

ja kallion rakoihin, joista se liukenee hitaasti pohjaveteen. Kloorattujen 

liuottimien fysikaalisten ja kemiallisten ominaisuuksien vuoksi perinteiset 

kunnostusmenetelmät eivät myöskään usein ole toimivia 

puhdistusmenetelmiä. Tavallisimpia kloorattuja liuottimia ovat di-, tri- ja 

tetrakloorimetaani, 1,1,1-trikloorietaani sekä tri- ja tetrakloorieteeni. 

Hankintakilpailulla innovaatioita ja kestävää kunnostusta 

Demonstraatiohankeen valmistelu perustui julkiseen hankintakilpailuun, jonka 

aikana tilaajana toimiva Pirkanmaan ELY-keskus, hankinnasta kiinnostuneet 

tarjoajat, maanomistajat ja valvontaviranomaiset pyrkivät yhdessä löytämään 

teknisesti, taloudellisesti ja ympäristön kannalta kestävimmät ratkaisumallit 

demonstraatiokohteiden ympäristö- ja terveysriskien hallitsemiseksi. 

Hankintamenettelynä käytettiin hankintalaissa (1397/2016) kuvattua 

kilpailullista neuvottelumenettelyä, mikä mahdollisti innovatiivisten 

ratkaisuvaihtoehtojen kartoittamisen sekä niiden toteutuskelpoisuuden ja 

kestävyyden varmistamisen osana hankintaa.  

Riskienhallinnan suunnittelussa sovellettiin Ympäristöhallinnon ohjeen 

(6/2014) mukaisesti kestävän kunnostamisen periaatteita, joissa todetaan, 

että kunnostuksella saavutettavien hyötyjen tulee olla suuremmat kuin toimien 

aiheuttamat haitat ja että työn lopputuloksen tulee vastata keskeisimpien 

sidosryhmien tavoitteita ja tarpeita. Yksinkertaistaen tämä tarkoittaa sitä, että 

lainmukaisuuden ja teknisen toteutuskelpoisuuden lisäksi kestävässä 

kunnostuksessa tulee huomioida myös sidosryhmien osallistuminen 

päätöksentekoon (Kuva 12). Tätä varten demonstraatiohankkeen 
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valmistelussa sekä neuvottelumenettelyn aikana pyrittiin kuulemaan ja 

osallistamaan kaikkia asiaan liittyviä sidosryhmiä. Kestävä kunnostaminen 

onkin enemmän päätöksentekoa kuin joukko innovatiivisia teknologioita. 

 

Kuva 12. Kestävän kunnostuksen mukainen vuorovaikutus hankkeen aikana. 
M-riveillä on osoitettu ajan kulu kuukausina. 

Kilpailullisen neuvottelumenettelyn kulku 

Hankintaan liittyvä kansallinen hankintailmoitus osallistumishakemusten 

pyytämiseksi julkaistiin helmikuussa 2017 (Kuva 13). Ehdokkaiksi 

hankintamenettelyyn kannustettiin urakoitsijoiden lisäksi myös konsultteja ja 

tutkimuslaitoksia sekä edellä mainittujen muodostamia yhteenliittymiä. Myös 

kansainvälisiä toimijoita kannustettiin ehdokkaiksi, joko suoraan tai osana 

yhteenliittymiä. Määräaikaan mennessä hankintayksikölle oli toimitettu 

kahdeksan hakemusta. Hakemusten laatu oli erittäin korkea ja arvioinnin 

perusteella hankintayksikkö valitsi neuvottelumenettelyyn tarjoajiksi 

yhteenliittymä Golder Associates Oy ja Doranova Oy:n, Nordic Envicon Oy:n 

sekä yhteenliittymä FCG Suunnittelu ja Tekniikka Oy ja Euremtech BV:n. 

 

 

Kuva 13. Hankintamenettelyn kulku. 
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Neuvotteluvaihe hyväksyttyjen tarjoajien kanssa aloitettiin maaliskuussa. 

Neuvotteluiden aluksi tarjoajien käyttöön julkaistiin hankintaan liittyvät 

kohdekohtaiset tausta-aineistot sisältävä tietopankki. Neuvotteluvaihe koostui 

kahdesta neuvottelukierroksesta, joille oli valmisteltu aiheet ja neuvoteltavat 

kysymykset.  

Ensimmäisen neuvottelukierroksen tarkoituksena oli tarjoajien esittämien 

puhdistustyön tavoitteiden, käsitteellisten mallien ja alustavien teknisten 

ratkaisuehdotusten arvioiminen. Kierroksen perusteella hankintayksikkö 

valmisteli alustavan tarjouspyynnön, urakkaohjelman sekä 

turvallisuusasiakirjan, jotka toimitettiin tarjoajille yhdessä päivitetyn tausta-

aineiston kanssa. 

Toisen neuvottelukierroksen tarkoituksena oli kartoittaa tarjoajien alustavan 

tarjouspyynnön perusteella tarkentamien ratkaisuehdotusten 

ympäristölainsäädännöllisiä, toteutusteknisiä ja sopimusteknisiä kysymyksiä. 

Kierros järjestettiin neuvottelutyöpajana, johon osallistuivat tilaajan ja 

ehdokkaiden lisäksi kuntien ja maanomistajien edustajia, alueellisten ELY-

keskusten valvontaviranomaisia sekä teknisiä asiantuntijoita Suomen 

Ympäristökeskukselta, Hansel Oy:ltä sekä Ramboll Finland Oy:ltä. 

Neuvotteluiden pohjalta hankintayksikkö valmisteli lopulliset tarjouspyynnöt, 

jotka toimitettiin tarjoajille toukokuussa. Lopullisten tarjousten arvioinnissa 

painotettiin laatua ja hintaa tasasuhteessa. Laadun osalta arvioinnissa 

huomioitiin mm. tarjoajan hankkeeseen liitettävät resurssit sekä 

tehtäväkokonaisuuksien ratkaisumallit ja suunnitelmien laatu. Hinnan osalta 

arvioitiin tarjouksen elinkaarikustannusta koko hankkeen keston ajalle. 

Tarjousten määräaikaan mennessä hankintayksikölle toimitetut tarjoukset 

käsiteltiin kesäkuussa, lopulliset hankintapäätökset tehtiin sekä toimitettiin 

tarjoajille tiedoksi elokuussa ja ensimmäiset urakkasopimukset allekirjoitettiin 

syyskuussa. 

Kestävä kunnostus ja päätösprosessi 

Teknologioiden lisäksi on tärkeää muistaa, että kestävän kunnostuksen 

taustalla on päätösprosessi, jonka lopputuloksen tulee vastata riittävästi 

keskeisimpien sidosryhmien tavoitteita ja tarpeita. Tämä huomioiden 

demonstraatiohankkeen valmisteluvaiheen sekä varsinaisen 

hankintamenettelyn neuvotteluvaiheen aikana keskeisimmät sidosryhmät 

osallistettiin sekä määrittelytyöhön että päätösprosesseihin.  

Hankkeen valmisteluvaiheessa hankintayksikkö, kunnat ja maanomistajat 

sekä valvontaviranomaiset keskustelivat hankkeiden alueellisista tavoitteista 

sekä puhdistustyön tarpeellisuudesta ympäristö- ja terveysnäkökulmista. 

Keskustelujen pohjalta määritettiin puhdistustyön ja hankinnan 

vähimmäisvaatimukset niin ympäristön kuin sosiaalisten ja taloudellisten 

tekijöiden osalta. Varsinaisen hankintamenettelyn neuvotteluvaiheessa 

edellisten lisäksi neuvotteluihin osallistuivat tarjoajat sekä tilaajan tekniset 

konsultit. Näiden laajempien keskusteluiden pohjalta pystyttiin määrittämään 

sidosryhmien tavoitteita ja tarpeita tyydyttävän puhdistusstrategian rajaukset 

sekä puhdistustyölle teknisesti kelpoiset ja kestävät puhdistusmenetelmät. 
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4.1.3 Kulttuuri 

Yhteiskehittäminen 

PIMA-kokeiluhanke käynnisti yhdessä Maaperän tutkimus- ja 

kunnostusyhdistys MUTKU Ry:n kanssa kesällä 2018 yhteiskehittämiseen 

perustuvan työpajasarjan pilaantuneisiin maa-alueisiin liittyvän kestävän 

riskienhallinnan edistämiseksi. 

Kestävän riskienhallinnan taustalla ovat laajemmat alueidenkäytön ja 

lainsäädännön kokonaisuudet, jotka määrittelevät missä ja miten käytämme 

luonnonvarojamme. Pilaantuneen maaperän ja pohjaveden osalta 

riskienhallinta tiivistyy perusteltuun pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen 

arviointiin, kestävän puhdistusmenetelmän valintaan sekä laadukkaaseen 

toteutukseen. Prosessi kuulostaa yksinkertaiselta, mutta edellyttää 

todellisuudessa useiden päätöksentekijöiden, sidosryhmien ja asiantuntijoiden 

saumatonta yhteistoimintaa.  

Työpajojen teemat olivat 

1. Käsitteellinen malli ja riskinarviointi 

2. Kestävä puhdistaminen 

3. On-site- ja in situ -puhdistusten hankinnat 

4. Ison datan hallinta 

Viestintä ja tapahtumat 

Hankkeesta ja sen tuloksista viestittiin lukuisissa tapahtumissa. Lisäksi hanke 

tuotti kirjallisia julkaisuja ja videoita yksittäisistä T&K- ja 

demonstraatiohankkeista. 

4.2 Saavutetut tulokset 

4.2.1 T&K hankkeet 

Pilaantuneiden maa-alueiden kokeiluhankkeen ensimmäiset yritysvetoiset 

kokeilu- ja kehittämishankkeet olivat käynnissä kahden kuukauden kuluessa 

hankkeen käynnistymisestä ja yhteensä kahden vuoden aikana 

kokeiluohjelmalle toimitettiin yli 50 hanke-ehdotusta monipuolisesti yrityksiltä, 

yliopistoilta, tutkimuslaitoksilta, yhdistyksiltä sekä kunnilta.  

 

Osana Pirkanmaan ELY-keskuksen kokeilutoimintaa tukevaa tutkimus ja 

kehittämistoiminnan rahoitushakua toteutettiin yhteensä 11 julkisesti 

rahoitettua kehittämishanketta, joista 7 oli yritysvetoisia ja 4 tutkimuslaitosten 

tai virastojen koordinoimia. Hankkeiden aihepiirit vaihtelivat hyvin 

teoreettisista lähtökohdista olevista riskinhallinhallintamallien 

kehittämishankkeista aina hyvin käytännönläheisiin uusien teknologisten 

innovaatioiden validointeihin kenttäpiloteilla. Hankkeet päättyvät pääosin 

vuoden 2018 aikana ja hankkeissa tuotetun tiedon ja osaamisen voidaan 

odottaa valuvan käytäntöön. 
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4.2.2 Demonstraatiohankkeet 

Demonstraatiohankkeiden toteutuksessa menetelmiksi valikoitui joukko on-

site- ja in situ -ratkaisuja, joiden käytöstä Suomessa ei ole aiempaa 

laajamittaista kokemusta. Valitut menetelmät edustivat kansainvälisesti 

parasta saatavilla olevaa teknologiaa ja niiden laajempi käyttöönotto 

Suomessa mahdollistaa entistä tarkempien tutkimusten ja haasteellisempien 

puhdistusten toteuttamisen tulevaisuudessa.  

Demonstraatiohankkeissa sovelletut uudet tutkimusmenetelmät perustuvat 

on-site-mittauksiin, joiden tarkoituksena oli tarkentaa maaperän geologisia 

ominaisuuksia ja pilaantuneisuuden levinneisyyttä nykyisiä 

tutkimusmenetelmiä korkeammalla resoluutiolla. Maakerrosten ja rakeisuuden 

kerrostuneisuuden jatkuva arviointi yhdistettynä kerrosvesinäytteenottoon ja 

hydraulisen johtavuuden tutkimuksiin mahdollistaa kloorattujen liuottimien 

levinneisyyden sekä maaperän ja pohjaveden laadun tarkan tutkimisen. 

Esimerkkeinä tutkimuksissa käytettävistä uusista tekniikoista toimivat mm. 

Pöyry Finland Oyj:n ja Geosigma Ab:n kehittämä uusi näytteenottojärjestelmä 

sekä Geoprobe Systems® Membrane Interface Probe (MIP), jonka toiminta 

perustuu haihtuvien yhdisteiden havainnointiin in situ. 

Puhdistusmenetelmiksi hankkeessa valikoitui hankintamenettelyn aikaisen 

kestävyyden arvioinnin perusteella pääosin biologisia puhdistusmenetelmiä, 

joissa orgaaniset haitta-aineet hajotetaan mikrobiologisesti in situ. 

Kloorattujen liuottimien biologinen hajotus tapahtuu ensisijaisesti 

anaerobisena dehalogenaationa tunnetun prosessin kautta, jossa yhdisteisiin 

sitoutuneet klooriatomit korvataan biologisesti vetyatomeilla (Kuva 14). 

Menetelmää on sovellettu Suomessa aiemmin muutamissa pienemmissä 

kohteissa, mutta kokemusta vastaavasta mittakaavasta ei ollut aiemmin 

olemassa. Menetelmän soveltamisessa hyödynnettiin kloorattujen liuottimien 

biologiseen puhdistamiseen suunniteltuja elektroninluovuttajia kansainvälisiltä 

toimittajilta kuten Regenesis ja Carus. 

 

Kuva 14. Anaerobinen dehalogenaatio prosessina. 

Aktiivisen puhdistamisen lisäksi kohteissa hyödynnettiin riskienhallintaa 

tehostavia ns. trap and treat -ratkaisuja, kuten Regenesiksen Plume Stop. 

Menetelmässä maaperään injektoidaan mikrometrejä halkaisijaltaan olevista 

aktiivihiilipartikkeleista muodostuvasuspensio, joka estää haitta-aineen 

leviämisen vaikutusalueen ulkopuolelle. Puhdistustyöt toteutettiin in situ –

suorainjektointiteknologialla, jossa vaikuttavat yhdisteet injektoitiin korkealla 

paineella suoraan tavoiteltuun maakerrokseen. 
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4.2.3 Viestintä 

Sisäisen viestinnän kannalta merkittävimpiä tapahtumia olivat 

Ympäristöhallinnon omat neuvottelu- ja koulutuspäivät. Ulkoisen viestinnän 

kannalta merkittävimpiä tapahtumia olivat mm. ympäristöministeriön ja 

Business Finlandin kärkihanketapahtumat, joissa toimintaa esiteltiin yrityksille, 

MUTKU ry:n vuosiseminaarit, joissa osallistujina olivat pääosassa toimialan 

suomalaiset asiantuntijat, Pohjoismaissa ja Euroopassa järjestetyt Nordrocs-, 

Nordregio-, Nicole- ja ICCL-seminaarit, joissa osallistujat koostuivat toimialan 

kansainvälisistä toimijoista, sekä EU-China Expert Mission on Soil -tapahtuma, 

jossa suomalaista osaamista esiteltiin laajasti Kiinan valtionhallinnolle. 

Kokeiluhanke järjesti myös itse kaksi seminaaria. Pirkanmaan ELY-keskus 

järjesti yhdessä Business Finlandin kanssa 22.11.2017 seminaarin BIO-

Connect – Bioteknologiset maaperän ja pohjaveden puhdistusmenetelmät, 

jonka teemana olivat innovatiiviset ja kansainvälistä potentiaalia omaavat 

bioteknologiset maaperän ja pohjaveden puhdistusmenetelmät sekä 

kansainvälinen verkostomainen PIMA-liiketoiminta. Lisäksi Pirkanmaan ELY-

keskus järjesti 1.10.2018 Pilaantuneiden maa-alueiden kokeiluohjelman 

päätösseminaarin Finlandia-talolla, jossa teemana oli pilaantuneiden maa-

alueiden kestävä riskienhallinta kiertotalouden ja cleantech-liiketoiminnan 

näkökulmasta, ja jossa esiteltiin hankkeen tuloksia sekä hankkeessa mukana 

olleita yrityksiä, tutkimuslaitoksia ja hankkeita. 

Kokeiluhankkeesta sekä siihen liittyvistä T&K- ja demonstraatiohankkeista 

julkaistiin yhteensä yhdeksän painettua artikkelia mm. Tekniikan Maailmassa, 

Ympäristö-lehdessä sekä Ympäristö ja Terveys -lehdessä. Lisäksi verkossa 

julkaistiin hankkeen aikana useita blogi- ja asiantuntijakirjoituksia sekä 

maaperakuntoon.fi-sivustolla että LinkedIn-asiantuntijaportaalissa. Hankkeen 

aikana tuotettiin myös yksi julkaistu DI-työ kestävyyden huomioon ottamisesta 

pilaantuneiden maa-alueiden puhdistamisessa. 

Tärkeän osan hankkeen loppuraportoinnista muodosti Clean Soil Finland! 

teemajulkaisu, jossa yritykset, tutkimuslaitokset ja julkishallinto esittelivät 

työtään pilaantuneiden maa-alueiden kestävän riskienhallinnan parissa. 

Julkaisu tuotettiin sekä suomeksi että englanniksi, ja sen tarkoituksena oli 

toimia tukena toimialan yhteisessä kansainvälisessä markkinoinnissa. 

Lisäksi hankkeen aikana tuotettiin yhteensä kahdeksan videojulkaisua, jotka 

julkaistiin YouTube-videopalvelussa Maaperä kuntoon - Clean Soil -kanavalla. 

4.3 Toteutuneet kustannukset ja resurssit 

Kokeiluhankkeelle varattu budjettimäärärahoitus sidottiin pääosin kahden 

ensimmäisen hankevuoden aikana 2016 – 2017. Pääasiallisista kulueristä T&K-

hankkeisiin myönnetty kokeilurahoitus tuli rahoituksen yleisten ehtojen 

mukaan laskuttaa Pirkanmaan ELY-keskukselta viimeistään vuoden 2018 

loppuun mennessä, mutta demonstraatiohankkeiden osalta määrärahoja 

sidottiin vuoden 2020 loppuun saakka, johtuen puhdistusurakoille tyypillisistä 

pitkistä toteutusaikatauluista. Kokeiluhankkeen kustannusten jakautuminen 

on esitetty alla (Kuva 15). 
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Kuva 15. PIMA-kokeiluhankkeen kustannusten jakautuminen 

4.4 Hyödyt ja vaikuttavuus 

Kokeiluhankkeen tavoitteena oli tuottaa yhteiskunnallista hyötyä kehittämällä 

pilaantuneiden maiden riskienhallintaan ja kunnostukseen liittyviä menetelmiä 

ja toimintatapoja sekä edistää alalla toimivien cleantech-yritysten 

kilpailukykyä ja mahdollisuuksia kansainväliseen liiketoimintaan.  

Toteutuksen aikana hyötyjä ja vaikuttavuutta seurattiin hankkeelle asetettujen 

tavoitteiden välityksellä ja niitä mitattiin seuraavilla sisäisillä ja ulkoisilla 

mittareilla.  

• Kokeiluhankkeisiin suoraan kytkeytyvien toimijoiden lukumäärä (kpl) 

• Kokeiluhankkeessa tuettujen hankkeiden lukumäärä (kpl) 

• Kokeiluhankkeen julkaisujen ja viestintätapahtumien lukumäärä (kpl) 

• Sisäiset toimintamenot / toimintatulot (%) 

• Ulkoiset toimintamenot / toimintatulot (%) 

Kokeiluhankkeen päättyessä mittareiden arvioitiin toteutuneen seuraavasti 

• Tuettuja toimijoita yli 50 (kpl) 

• Tuettuja hankkeita yli 20 (kpl) 

• Julkaisuja ja viestintätapahtumia yli 40 (kpl) 

• Sisäisten menojen suhdeluku alle 15  % 

• Ulkoisten menojen suhdeluku yli 85 % 

4.4.1 Vaikuttavuuden jälkiarviointi 

Hankkeen vaikuttavuutta arvioitiin kesällä 2019 järjestetyssä työpajassa, 

johon kutsuttiin hankkeeseen osallistuneiden yritysten ja tutkimuslaitosten 

sekä hallinnon edustajia. 
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Työpaja rakentui neljän (4) hankkeen tavoitteita kuvaavan teeman ympärille: 

yhteistyö, ohjematoimet, kestävä kunnostaminen sekä cleantech-liiketoiminta. 

Työpajassa pyrittiin tunnistamaan paitsi tehtyjen toimenpiteiden 

vaikuttavuutta, myös pohtimaan tulevaisuuden tarpeita ja näiden edistämistä. 

Työpajassa tunnistetut tärkeimmät teemat ja havainnot olivat: 

Yhteistyö 

Hanke edisti positiivisesti eri hallinnonalojen välistä yhteistyötä rakentamalla 

kokeilu- ja kehittämistoiminnan palveluputkea yhdessä Pirkanmaan ELY-

keskuksen ja Business Finlandin kanssa Clean Soil Finland -brändin alle. Osana 

yhteistä palveluputkea Business Finland pyrki tukemaan laajasti 

tutkimuslaitosten ja yritysten osaamisen ja viennin kehittämistä, kun taas ELY-

keskus pyrki tukemaan paikallisia kokeiluja ja pilotointeja.  

Julkisen sektorin yhteistyötä hankkeessa edistettiin kehittämällä yhdessä 

kuntien kanssa innovatiivisten hankintojen ja kestävän kunnostamisen 

osaamista, sekä ELY-keskusten kanssa lupamenettelyjen sujuvoittamista ja 

alueellista yhdenmukaisuutta osana kunnostuksen demonstraatiohankkeita.  

Cleantech-liiketoiminnan osalta merkittäväksi koettiin hankkeen synnyttämä 

uusi yhteistyö konsulttien ja urakoitsijoiden yhteenliittymien välillä, mikä 

kannusti verkostoitumaan ja hankkimaan osaamista myös Suomen 

ulkopuolelta. Viestintä ja yhteistyö Clean Soil Finland -sateenvarjon alla 

tutustutti toisiinsa toimijoita ja yrityksiä mahdollistaen uudet kumppanuudet 

ja lisänäkyvyyden. Lisäksi demonstraatiohankkeiden urakkamalli, jossa tilaaja 

oli mukana allianssityylisesti, nähtiin hyväksi liiketoiminnan kannalta. 

Haasteiksi nähtiin se, että demonstraatiohankkeiden urakkamalli oli 

osallistuneille yrityksille raskas ja kallis, ja osa yrityksistä ja mukana 

olemisesta huolimatta ilman urakkaa, sekä markkinasektorin kohtuullisen 

rajattu koko, joka vaikutti negatiivisesti kansainväliseen kasvuun tähtäävien 

yritysten joukkoon. Tulevaisuudessa esimerkiksi yhteiset messuosallistumiset 

voivat olla tämän yhteistyön pohjalta mahdollisia. Myös oppilaitosyhteistyö 

koettiin rajalliseksi hankkeessa. 

Ohjelmatoimet 

Hankkeen aikana toteutettiin yli 20 hanketta, joihin osallistui yli 50 toimijaa. 

Pääosa hankkeista oli pk-sektorin ideoimia T&K-hankkeita ja osa oli julkisen 

sektorin tilaamia tutkimus- tai demonstraatiohankkeita. Hankkeiden suuri 

volyymi ja monipuolisuus nähtiin positiiviseksi vaikuttavuuden kannalta, sillä 

erilaiset ohjelmatoimet mahdollistivat erityyppisten toimijoiden osallistumisen 

ja törmäyttämisen. 

Pilaantuneet maat on teemana kansalaisille vieras, mistä johtuen hankkeen 

tuottama helposti löydettävä ja ymmärrettävä viestintäaineisto mm. 

maaperakuntoon.fi-sivustojen, artikkeleiden ja teemajulkaisuiden kautta 

koettiin positiiviseksi. Myös kunnille kohdistettu tiedotus ja viestintä oli monella 

tapaa onnistunutta ja viestintään tarjottu tuki tervetullutta. Hankkeen kaikkiin 

ohjelmatoimiin sisältyi oleellisena osana viestintä, mitä edellytettiin kaikilta 

osallistuneilta hankkeilta. 
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Viestinnän vaikuttavuuden kannalta nähtiin tarpeelliseksi viestiä 

kokeiluhankkeen tuloksista edelleen hankkeiden loppuraporttien ja 

projektiesimerkkien keinoin. Maaperakuntoon.fi-sivuston toivottiin jatkavan ja 

laajentavan viestintää.  

Kestävä kunnostus 

Kestävän kunnostuksen aktiivinen esilläpito kokeiluhankkeessa edisti 

positiivista muutosta suhtautumisessa uusia menetelmiä kohtaan. 

Lähtökohtaisesti on-site- ja in situ -menetelmiä kohtaan on ollut epäluuloja, 

mutta menetelmien soveltaminen T&K- ja demonstraatiohankkeissa loi 

konkreettista lisätietoa sekä osaamista toimijoille. 

Uuden osaamisen, toimijoiden ja yhteistyöverkostojen syntyminen markkinalle 

edisti myös julkisen ja yksityisen sektorin mahdollisuuksia hankkia kestävän 

kunnostuksen ratkaisuja kaupallisesti. Menetelmien osalta on kuitenkin 

edelleen paitsi kehitettävää myös kaupallistettavaa. 

Kestävän kunnostuksen haasteiksi nähtiin osittain myös rahoituksen 

kanavointi ja aikataulutus. Kunnostus saattoi tapahtua väärässä järjestyksessä 

tai tärkeä riskikohde saattoi jäädä kunnostamatta. Hankkeen nähtiin 

edistäneen kulttuurinmuutosta ennen massanvaihtoihin perustuneissa PIMA-

hankkeissa sekä yhteistyössä. 

Vaikuttavuuden kannalta koettiin myös tärkeäksi, että jatketaan menetelmien 

soveltamista sekä viestintää menetelmien ominaisuuksista, hyödyistä, 

haitoista ja kokemuksista. Kestävän kunnostamisen periaatteita ei myöskään 

saisi käyttää ”viherpesuun”, jolloin lainmukainen riskiperustaisuus ei enää 

välttämättä ohjaisi päätöksentekoa.  

Cleantech-liiketoiminta 

Cleantech-liiketoiminnan osalta hanke kiihdytti nopeasti ja lukumääräisesti 

paljon aloitteita, joita ei olisi syntynyt ilman kärkihankerahoitusta. Rahoituksen 

määrä suhteessa toimialan kokoon lisäsi vaikuttavuutta huomattavasti 

voimakkaammin kuin mitä pienempi rahoitus olisi tehnyt. Osallistujat kokivat, 

että hankkeen aikana saatiin aikaan paljon ”pöhinää” ja hyvä ”kiihdytys”, 

mutta on arvoitus, mitä tapahtuu, kun kärkihanke loppuu. Toiminnan pitäisi 

jatkua ja panoksille pitäisi saada tuottoa, jotta syntyisi liiketoiminnallista 

vaikuttavuutta. 

Osapuolet näkivät tärkeäksi hankkeen aikana syntyneet verkostot sekä 

julkisen ja yksityisen sektorin välisen yhteistyön. Monissa muissa maissa ollaan 

vasta luomassa infraa pilaantuneen maan kunnostukseen, joten 

suomalaistoimijoiden verkostoilla olisi annettavaa kansainvälisesti. 

Kansainvälistymistä koskevan tiedon tuottaminen ja jakaminen nähtiin 

tärkeäksi.  

Tukirahoituksen määrä ja kesto nähtiin vaikuttavuuden kannalta myös 

haasteeksi. Toimialan koosta johtuen suurempaa rahoitusta ei olisi kyetty 

käyttämään tehokkaasti ja tiukka aikataulu aiheutti haasteensa. Jatkossa 

pitäisi tukea enemmän yhteistyötä kansainvälisissä verkostoissa sekä 

ulkomaisten kumppaneiden kanssa. 
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 I.       OSAHANKKEET 

Tässä liitteessä on listattu PIMA-kokeiluhankkeessa vuosina 2016–2018 

käynnistetyt ja rahoitetut osahankkeet. 

  



 

Pilaantuneiden maa-alueiden kokeiluhanke  |  2 

Kokeilutoimintaa tukeva T&K-rahoitus 

Aikavälillä 1.6.2016–31.5.2017 kokeilutoimintaa tukevaa T&K-rahoitusta 

haettiin yhteensä 18 erilliseen hankkeeseen, joista arvioinnin perusteella 

yhdeksän valittiin rahoitettaviksi. Rahoitettujen hankkeiden yleiskuvaus, 

aikataulu ja yhteystiedot on esitetty seuraavissa kappaleissa. 

Maaperän kustannustehokas kunnostaminen puihin ja bakteereihin 

perustuvalla in situ -menetelmällä 

Tavoite:   Hankkeessa kokeiltiin ja kehitettiin maaperän kunnostamista 

puihin ja bakteereihin perustuvalla in situ -menetelmällä. 

Kokeilut toteutettiin noin 1 500 m2 kokoisella koealalla 

Virroilla, jonne istutettiin 10 potentiaalisesti parasta haapa- ja 

hybridihaapakloonia sekä kolme pajukloonia. 

Aikataulu:  Kesäkuu 2016 - lokakuu 2018 (väliarvio) 

Päähakija: Luonnonvarakeskus 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

PIMA-maiden vanhentamisen testijärjestelmän kehittäminen  

Tavoite:   Hankkeessa kehitettiin pilaantuneiden maa-ainesten 

vanhentamiseen liittyvä innovatiivinen  testijärjestelmä, jonka 

avulla pyrittiin arvioimaan pilaantuneiden maa-ainesten sekä 

muiden hyötykäyttö- ja jätemateriaalien liukoisuuden 

kehittymistä pitkällä aikavälillä nopeuttamalla vanhenemista. 

Aikataulu:   Syyskuu 2016 – huhtikuu 2017 

Päähakija:  Ramboll Finland Oy 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

Maaperän kunnostuksen uudet rahoitusratkaisut (PIMARAHA) 

Tavoite: Hankkeen tavoitteena oli poistaa ja pienentää teknisiä, 

taloudellisia ja aikatauluriskejä luomalla Suomeen pysyvä 

rahoitusrakenne, jonka avulla lisättiin pilaantuneiden maa-

alueiden kunnostamista uusilla innovatiivisilla 

kunnostusmenetelmillä. 

Aikataulu:  Lokakuu 2016 – huhtikuu 2017 

Päähakija:  Prime Soil Oy  

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

 

 

http://www.maaperakuntoon.fi/
http://www.maaperakuntoon.fi/
http://www.maaperakuntoon.fi/
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Ampumarata-alueiden valumavesien puhdistaminen 

turvesuodatukseen perustuvalla menetelmällä (TURVE) 

Tavoite: Hankkeessa rakennettiin metallipitoisten vesien käsittelyä 

varten turvesuodattimia sisältävä puhdistusjärjestelmä. 

Puhdistusjärjestelmän toimivuutta testattiin I-luokan 

pohjavesialueella sijaitsevassa ampumakeskuksessa. 

Aikataulu: Tammikuu 2017 – syyskuu 2018 

Päähakija:  Vapo Clean Waters Oy 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

Perfluorattujen alkyyliyhdisteiden (PFAS) ympäristötutkimukset ja 

riskinarviointi (PFARA) 

Tavoite:   Hankkeen tavoitteena oli lisätä ymmärrystä PFAS-yhdisteiden 

esiintymisestä ja käyttäytymisestä ympäristössä sekä tuottaa 

valtakunnallisesti sovellettavaa tietoa yhdisteiden 

kohdekohtaisiin ympäristötutkimuksiin ja riskinarviointiin. 

Lisäksi hankkeessa kokeiltiin passiivikeräinten ja lysimetrien 

käyttöä PFAS-yhdisteiden tutkimisessa. 

Aikataulu:  Maaliskuu 2016 – syyskuu 2018 

Päähakija:  Suomen Ympäristökeskus 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

Pohjaveteen liuenneiden VOC-yhdisteiden poisto – uuden innovaation 

pilot- ja kenttäkokeet (INNOVOC) 

Tavoite:  Hankkeessa testattiin veteen liuenneiden VOC-yhdisteiden 

volatilisaatiota ja poistumista vedestä sekä niiden 

kulkeutumista kaasufaasiin, maa-aineksen kaasutilavuuteen ja 

sieltä pois maanpäälliseen ilmaan. Käytettävä menetelmä oli 

uusi ja sitä testattiin vaihtoehtona perinteiselle air sparging -

tekniikalle. Tavoitteena oli selvittää, miten eri tiheyttä, 

liukoisuutta ja molekyylimassaa edustavat VOC:it saadaan 

poistettua vedestä ja tarvittaessa kerättyä talteen.  

Aikataulu:  Kesäkuu 2017 – lokakuu 2018 

Päähakija:  Nordic Envicon Oy 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

 

 

http://www.maaperakuntoon.fi/
http://www.maaperakuntoon.fi/
http://www.maaperakuntoon.fi/
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Superhydro- ja oleofobisiin pinnoitteisiin perustuvan öljynerottimen 

kehittäminen öljyisten vesien käsittelyyn (SUPER-OE) 

Tavoite: Hankkeessa kehitettiin uudentyyppistä superhydro- ja 

oleofobisiin pinnoitteisiin perustuvaa öljynerotinta, joka erottaa 

tehokkaasti erilaiset kevyet nesteet. Hankkeen tavoitteena oli 

kehittää uusia kestävämpiä tapoja pilaantuneiden maa-

alueiden kunnostuksessa tehtävään öljyisten pohja-, pinta- ja 

kaivantovesien käsittelyyn. Kehitettävä menetelmä perustuu 

uuteen teknologiaan ja mahdollistaa jätettä tuottavan 

aktiivihiiliprosessin korvaamisen kiertotaloutta tukevalla 

puhtaampien jätejakeiden erottamisella. 

Aikataulu:  Joulukuu 2017 – lokakuu 2018 

Päähakija:  Doranova Oy 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

Testipaketti biohajoamispotentiaalin arvioimiseksi öljyhiilivedyillä 

pilaantuneessa maassa (BIOPOT) 

Tavoite:  Hankkeessa kehitettiin kaupallinen menetelmäpaketti 

öljyhiilivedyillä pilaantuneen maa-aineksen 

biohajoamispotentiaalin testaamiseen laboratoriossa. 

Tavoitteena oli luoda testipaketti, jota voidaan käyttää 

pilaantuneen maaperän ja pohjaveden on-site- ja in situ -

kunnostuksen projekteissa sekä monitoroidun luontaisen 

puhdistumisen (MNA) arvioimiseksi. Testipaketti tukee 

kestävän kunnostamisen mukaisia hankkeita, koska se antaa 

yhden lisätyökalun paikan päällä tapahtuvan maan 

puhdistuksen toteuttamiseen. 

Aikataulu: Maaliskuu 2018 – marraskuu 2018 

Päähakija: Bionautit Osk. 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

Pursialan sahan kunnostuskoetoiminta suorainjektointimenetelmällä 

Tavoite: Hankkeessa kokeiltiin uutta Suomessa kehitettyä ns. direct 

push -menetelmälaitteistoa Pursialan sahan 

koekunnostuksessa, käyttäen in situ -injektoitavia happea 

luovuttavia ORC yhdisteitä. Tavoitteena oli kehittää 

teknologian lisäksi kotimaista toimialaosaamista uusien 

kestävien kunnostusmenetelmien laajamittaisemmaksi 

käyttöönottamiseksi. 

Aikataulu: Kesäkuu 2018 – lokakuu 2018 

Päähakija:  Vapo Oy 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi   

http://www.maaperakuntoon.fi/
http://www.maaperakuntoon.fi/
http://www.maaperakuntoon.fi/
http://www.maaperakuntoon.fi/
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Ympäristöhallinnon monenkeskiset T&K-hankkeet 

Kemiallisesti huonossa tilassa olevien pohjavesialueiden 

kokonaisvaltainen riskinhallinta (POAKORI) 

Tavoite: Hankkeen tavoitteena on kehittää pohjaveden kemiallisen tilan 

arviointimenettelyä luomalla järjestelmälliseen ja 

kokonaisvaltaiseen riskinhallintaan perustuva toimintamalli, 

joka mahdollistaa kemiallisesti huonoon tilaan luokiteltujen 

pohjavesialueiden riskiperusteisen priorisoinnin kansallisella 

tasolla ja ohjaa tarkoituksenmukaisten riskinhallintatoimien 

valintaa yksittäisissä kohteissa. 

Aikataulu: Toukokuu 2017 – lokakuu 2019 

Pääosapuolet:  Pirkanmaan-, Uudenmaan- ja Etelä-Savon ELY-keskukset 

Yhteyshenkilö:  Esa Rouvinen, (esa.rouvinen@ely-keskus.fi +358 295 024228) 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

Passiivinäytteenotto pilaantuneiden pohjavesialueiden tutkimisessa 

ja seurannassa (PASSIIVI) 

Tavoite: Hankkeen tavoitteena on tutkia ja kehittää 

passiivinäytteenoton edellytyksiä pilaantuneen maaperän ja 

pohjaveden kestävässä riskienhallissa. Hankeraporttiin 

kootaan keskeiset havainnot kirjallisuudesta ja kenttäkokeista 

sekä näiden perusteella tuotettu arvio passiivikeräinten 

soveltuvuudesta pilaantuneen pohjaveden laadun 

tutkimusmenetelmänä sekä velvoitetarkkailun työkaluna. 

Aikataulu: Toukokuu 2017 – lokakuu 2019 

Pääosapuolet:  Pirkanmaan ELY-keskus ja Suomen Ympäristökeskus 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  
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Demonstraatiohankkeet 

5.1.1 Nikro, Ylöjärvi 

Tavoite: Puhdistustoimet kohdistettiin urakassa lähdealueen 

ulkopuolelle sekä leviämän hallitsemiseksi että 

raakavedenoton turvaamiseksi. Leviämää pyrittiin 

hallitsemaan ARD:n tai ISCR:n perustuvilla reaktiivisilla 

seinämillä ja vyöhykkeillä, jotka kohdistus suunniteltiin 

leviämän varrelle, jolloin pitoisuuksien nousu vedenottamolla 

saadaan hallittua. Seinämien tarkoituksena on suojata 

vedenottamoa myös tulevan lähdealueen kunnostuksen 

aikana.  

Aikataulu: Lokakuu 2018 – joulukuu 2020 

Yhteistyötaho:  Ylöjärven kaupunki 

Urakoitsija:  Nordic Envicon Oy 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

Muukko, Lappeenranta 

Tavoite:  Lähdealueen lisäksi puhdistustoimet kohdistettiin lähdealueen 

ulkopuolelle sekä leviämän hallitsemiseksi että 

raakavedenoton turvaamiseksi. Mahdollisuuksia leviämän 

hallitsemiseksi ovat erilaiset ARD:n tai ISCR:n perustuvat 

reaktiiviset seinämät. Seinämien kohdistus suunniteltiin 

leviämän varrelle, sekä lähdealueelle että mahdollisimman 

lähelle pohjavedenottamoa, jolloin pitoisuuksien nousu 

vedenottamolla saadaan hallittua.  

Aikataulu: Lokakuu 2018 – joulukuu 2020 

Yhteistyötaho:  Lappeenrannan kaupunki 

Urakoitsija:  Nordic Envicon Oy 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  
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Pohjankorpi, Kouvola 

Tavoite: Puhdistustoimet kohdistettiin lähdealueen välittömään 

läheisyyteen ja  BAT-puhdistusmenetelmänä lähdealueella 

toimii anaerobinen reduktiivinen deklorinaatio (ARD). 

 Leviämän aktiivinen kunnostaminen tai raakavedenoton 

turvaaminen eivät ole osa urakkaa, sillä alueen vedenottamo 

ei ole tällä hetkellä tuotantokäytössä, joten akuuttia riskiä ei 

ole. 

Aikataulu: Elokuu 2018 – joulukuu 2020 

Yhteistyötaho:  Kouvolan kaupunki 

Urakoitsija:  Nordic Envicon Oy 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

Panfur, Kurikka 

Tavoite:  Lähdealueen vajovesikerros kunnostetaan 

huokoskaasukäsittelyllä, joka tehdään hyödyntämällä 

rakennuksen alle asennettua valmista huokoskaasun 

keräysputkistoa. BAT-puhdistusmenetelmä lähdealueella 

kyllästyneen vyöhykkeen osalta on anaerobinen reduktiivinen 

deklorinaatio (ARD). Lähdealueen voimakkaimmin 

pilaantuneella alueella sovelletaan myös termodesorptiota. 

Aikataulu: Elokuu 2018 – joulukuu 2020 

Yhteistyötaho:  Kurikan kaupunki 

Urakoitsija:  FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

Noppo, Hyvinkää 

Tavoite:  BAT-puhdistusmenetelmiä lähdealueella ovat kyllästyneen 

kerroksen osalta anaerobinen reduktiivinen deklorinaatio 

(ARD) sekä kemiallinen pelkistys (ISCR).  Leviämän 

laajamittainen kunnostaminen, raakavedenoton turvaaminen 

ja lähdealueen vajovesikerroksen kunnostaminen Toteutetaan 

in situ menetelmillä. Vajovesikerros kunnostetaan 

erillisurakkana alueella sijaitsevan rakennuksen purkamisen 

yhteydessä.  

Yhteistyötaho: Hyvinkään kaupunki 

Loppuraportti:  PDF julkaistaan osoitteessa www.maaperakuntoon.fi  

http://www.maaperakuntoon.fi/
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